Derviş Hüseyin,
Derviş Hafız Mehmed Kevkeb’in talebelerindendir.

Babasının adı Mehmed olan Derviş Hüseyin Efendi’nin makaleye
konu olan Kur’ân-ı Kerim’deki bilgilerden hareketle Kastamonulu olduğu
düşünülebilir. Doğum ve ölüm yılları hakkında bir bilgi bulunmayan Hüseyin
Efendi’nin, hocasının vefat tarihi olan 1129 (1716) tarihinden hareketle XVII.

1 Geniş bilgi için bkz. Lütfü Seymen, Üsküdar’a Kadar Kastamonu, YKY., İstanbul,

2009.
2 Geniş bilgi için bkz. Cevat Akkanat, “Çok Katmanlı Bir Yapı: Kastamonu’da

Nasrullah Camii”, Diyanet Dergisi, sy.229.

Çünkü bu seviyede bir
Mushaf yazacak talebenin yaşının da ortalama yirmilerin üzerinde olabileceği
varsayılabilir.

Hocası Kevkeb Mehmed Efendi

Derviş Hüseyin Efendi’nin hocası olan Kevkeb Mehmed Efendi3,
Hafız Osman’ın4 (d.1642/1052 - ö. 1698/1110) talebesi olup, pek çok talebe
yetiştirmiştir. Tuhfe-i Hattâtîn’de Anadolu'dan gelip Edirne’ye yerleşmiştir
ifadesi yer almaktadır. Yukarıda bahsedildiği gibi Mushaf’tan ve talebesinden
elde edilen bilgilerle Kevkeb Hâfız’ın da Kastamonulu olduğu düşünülebilir.

Kevkeb Hâfız diye meşhurdur.

Kur’ân-ı Kerim'in henüz üçte biri tamamlanmadan Kevkeb Hâfız

kalemtıraş ile kalem yontarken sağ elinin yazı yazan iki parmağını birden
kesti. Açılan yara bir sene iyileşmedi. Kısacası Kur'ân-ı Kerim'i tamamlamak
Hâfız'a nasip olmadı. Bundan sonra da Kevkeb Hâfız'ın yıldızı sönüp yazı
dünyasında bir daha parlamaz oldu. 1129/1717 senesinde öldü (Derman,
1994: 193).

Tespit edilebilen talebeleri; Abdullah Vefâyi (ö. 1141/1728),
Abdurrahman Rahmi (Kuburizâde) (ö. 1137/1724), Ahmed (Saatçızâde),
Ahmed Dede (Şuğli) (ö. 1140/1727), Halil Efendi (Üsküdari) (ö. 1173/1759),
Mahmud Örfî, Mehmed Dede, Mehmed Refî' (Kâtipzâde) (ö. 1182/1768),
Seyyid Ahmed (Kazzazzâde) (ö. 1165/1752), Seyyid Hasan B. Mahmud (ö.
1170/1757), Süleyman Mezâkî (Bosnalı) (ö. 1164/1750), Şeyh Mustafa
(Yoğurtçular Şeyhi) (ö. 1127/1715) ve Derviş Hüseyindir.

Mushaf hakkında bilgi sahibi olduğumuz Hattat Derviş Hüseyin
Efendi’nin ketebe kaydı şöyledir:

XIX. yüzyılın hemen
başında inşa edilen ve mahalli sanatçıların emeği ile şekillenmiş Bayburt’un
Dağçatı Köyündeki Osmanlı dönemi camii, geleneksel ahşap mimarisinin
taşra örneklerinden biri olarak dikkat çekicidir. Küçük bir köy camisi olan
Dağçatı Köyü Camii girişi üzerinde 1221 H. (1806 M.) tarihi kayıtlı olup,
yaptıranı ve yapan hakkında bilgi bulunmamaktadır. Cami, güneyden kuzeye
doğru yükselen eğimli bir arazi üzerine kurulmuş, 12.90 m x 10.03 m
ölçülerinde kareye planlı, ahşap tavanlı camiler grubundadır (Çiz.1).

Caminin 60 cm.

Yine Süleyman
Sadettin Efendi meşhur eseri Tuhfe-i Hattâtîn (Mustakimzade Süleyman
Sa’deddin, 1928: 191-223-506-306-352)’de Erzurumlu hattatlardan övgüyle
bahsetmektedir. Yine bu konuda arşiv belgeleri az da olsa bize önemli
ipuçları vermektedir. 1160/1747 yılına ait bir vesikada Erzurum sancağında
başkâtip hattat Osman oğlu Mehmet adında birinden bahsetmektedir. Diğer
taraftan Erzurum defterdarlığı yapmış olan Cafer Efendi’nin kaleme aldığı
yazıları ve yazdığı Kur’ân-ı Kerim de bunun için güçlü delillerden biridir.

Pek çok talebe yetiştirmiştir.
Ayrıca Gümrük Camii’nde vâiz idi. Ömer Fazıl Cemâleddin Efendi1’nin
vefatından sonra Erzurum müftülüğüne getirilmek istendiyse de seçimde rey
alamaması yüzünden kaybetti. Hayatının son zamanlarında tefsir yazmaya
başlamışsa da bitirememiştir. 1309/1891 yılında Kemhan Camii’ne bitişik

1 Ömer Fazıl Efendi için bkz. Mehmet Nusret Som, Tarihçe-i Erzurum (Yay. Haz.

Ahmet Fidan), İstanbul 2005, s.141.

Derviş Ali’den ayrılıp gelen bu hat silsilesi bazı kollara
ayrılmak suretiyle değişiklikler arz etmektedir.

Talebeleri

1- Muhammed Asım Efendi: Asım Efendi Mustafa Fehim Efendi’nin
kaynı ve talebesidir. Hayatı hakkında bilgimiz yoktur. 1320/1904
tarihinde vefat etmiştir (İnal, 1970: 217; Server, 1946: 212.).
1297/1879 tarihinde yazdığı Kur’ân-ı Kerim Erzurum İl Halk
Kütüphanesi’ndedir. Bu Kur’ân’ın ketebesini hatt-ı icâze ile yazmış
ve “min telâmîzi el-Hâc Hâfız Mustafa Fehimi’l- Erzurûmî” diyerek
Mustafa Fehim Efendi’nin talebesi olduğunu belirtmiştir. (Foto.1-2).
Asım Efendi’nin başka yazılarla iştigal edip etmediğini bilmiyoruz,
fakat nesih yazısı gayet işlek ve kemâle ermiştir.

2- Muhammed Nâzım Efendi: Attârzâde Hafız Muhammed Nâzım
Efendi Mustafa Fehim Efendi’nin talebelerinden olup hayatı
hakkında bilgimiz yoktur. 1289/ 1872 tarihli yazmış olduğu Kur’ân-ı
Kerim özel bir koleksiyonda (Vedat Tokatlı koleksiyonu )
bulunmaktadır. Ketebesinde “min telâmîzi el-Hâc Hâfız Mustafa
Fehimi’l- Erzurûmî” diyerek talebesi olduğunu belirtmiştir (Güleda
Okcu, 2011: 37). Nâzım Efendi’nin yazısı vasattır. (Foto.3-4).

3- Muhammed Ârif Efendi: Hayatı hakkında malumata sahip
olmadığımız Arif Efendi 1262/1846 tarihinde Mustafa Fehim
Efendi’den icazet almıştır (Bakırcı-Çöğenli, 2013: 12). İcâzet yazısı
hareketli ve işlektir. (Foto.5)

4- Hüseyin el-Fennî: Fenni Efendi’nin Mustafa Fehim Efendi’den
1275/1859 tarihli icazetnamesi mevcuttur (Bakırcı-Çöğenli, 2013:
13). (Foto.6).

5- Muhammed Rüşdî Efendi: Mustafa Fehim Efendi’nin talebelerinden
olan Rüşdi Efendi 1278/1861 tarihinde icazet almıştır (Bakırcı-
Çöğenli, 2013: 14) (Foto.7).

6- Ahmed Raşid Şevki Efendi: Mustafa Fehim Efendi’nin büyük oğlu
olan Ahmed Şevki Efendi 1283/ 1866 tarihinde babasından icazet
almıştır (Bakırcı-Çöğenli, 2013: 14) (Foto.8). Babasından 19 gün